(’14~’18년 누계, 억원)

개선

02C재무예산5교_레이아웃 1  14. 3. 8.  오후 4:56  페이지 118

재무예산관리 및 성과

02

경
영
효
율

➊ 시나리오별 재무계획 분석
•재무상태(누계, ’14~’18년)

•손익상태(누계, ’14~’18년)

•자금수지

➋ 경영악화상황을 가정한 위기
대응 Action plan

기준시나리오

자산 부채 자본

비관시나리오

0

5,000

10,000

15,000

기준시나리오

매출액 영업이익 순이익

비관시나리오

0

10,000

20,000

30,000

마. 중장기 재무계획 수정을 통한 JDC 미래상을 구체화

바. 미래 대응력 제고를 위한 비관적 시나리오 수립
•주요 핵심가정 변화를 통한 비관적 현금흐름 예측

•시나리오별 재무계획➊ 및 대응계획

119제주형 국제자유도시 조성 국민행복 창조기업

핵심사업
분양실적

국비확보

내 국 인
관 광 객
증 가 율

주요핵심가정 사업별 핵심가정의 비관적 예측

ㆍ내국인관광객 증가가 없다고 가정(증가율:0%)
　- 면세점 매출과 항공우주박물관 매출 하향 조정

ㆍ민간의 투자결정에 의지하는 매각대상용지의 미분양을 가정

국제학교 및 외국대학용지 미분양

메디컬스트리트 등 일부용지 미분양

J지구 미분양

지원시설용지 및 학교용지 미분양

•오션마리나(전략사업) 국비확보 불가 가정(290억 제외)
•기타사업 국비확보 계획대비 50%반영

영어교육도시

헬스케어타운

신화역사공원

첨단과학단지

　

　

　

　

　

(단위 : 억원)

•기준 시나리오 대비

2,562억원의 자본수지

감소 예상

→ 그럼에도 불구하고

(+)1,285억원의 순현금

유입 전망

•경영악화상황을 가정한

위기대응 Action plan➋

별도 수립(P.121)

대응책

매출액 26,082 22,434

영업이익 6,409 5,073

순이익 4,676 3,682

자산 10,385 9,028

부채 949 585

자본 9,437 8,443

자금수지 3,847 1,285

구분 기준 시나리오 비관적 시나리오

(’14~’18년 누적, 단위:억원)

•매출액은 지속적 증가가 예상되며, ’18년 매출액은 5,762억원으로
’13년 대비 1,450억원(33.6%)이 증가

•영업이익 역시 지속적 증가가 예상되며 ’18년 영업이익은 1,521억원으로
’13년대비 547억원(56.2%)이 증가

•순이익 증가와 부채의 감소에 힘입어 ’17년에 무차입 경영을 달성하며,
’18년 10.1%의 우수한 부채비율 전망

구분
실적 중장기 계획

2013년 2014년 2015년 2016년 2017년 2018년

매출액 4,312 5,343 4,924 4,638 5,415 5,762

영업이익 974 1,132 1,254 1,165 1,337 1,521

순이익 605 757 921 860 1,007 1,131

자산 8,110 7,678 8,508 9,045 9,886 10,385

부채 3,350 2,160 2,070 1,746 1,580 949

자본 4,760 5,517 6,439 7,299 8,305 9,437

부채비율 70.4% 39.1% 32.1% 23.9% 19.0% 10.1%

경영악화상황 설정

JDC Cash Cow인 면세점

매출급락에 따른 유동성

위기 상황 설정

위기관리지표(KRI)

면세점 매출액

구분 기준 비관 증감

계 3,847 1,285 △2,562

’14년 244 194 △51

’15년 1,220 1,094 △127

’16년 305 △161 △466

’17년 1,565 524 △1,041

’18년 513 △366 △879

02C재무예산5교_레이아웃 1  14. 3. 8.  오후 4:56  페이지 119

➊ 전사적 위기관리대응체계

➋ 위기관리 조직 대응체계
•평상시 관리조직

•위기시 관리조직

➌ 위험유형 및 주관부서

경영효율02 Jeju Free lnternational City Development Center

경영
환경

윤리
경영

재무 홍보
갈등

정보
통신

사업
관리

경영자정보시스템

재무위험관리시스템

E-감사시스템

언론 모니터링 시스템

ERP 시스템
(재무,원가,자산,인사,영업등)

관심

주의

경계

심각

상

시

위

기

전사적 위기관리 조직 운영

비상대책기구

위기대응반

위기지원반

120

CEO(이사장)

CRO
(기획본부장)

총괄부서
(기획조정실)

전사위기
관리위원회

비상대책기구

　
　
　

세부평가내용 2. 재무구조의 안전성, 건전성 유지를 위한 노력과 성과는 적절한가?

미래위험 예측 및 대응관리체계 강화2.1

•전사적 위기관리체계와 연계한 재무위험관리체계로 위기대응의 실효성 강화
•환율, 금리 등 시장리스크와 유동성리스크의 정기적 모니터링 및 적시 대응활동 실행